贵州省满帮公益基金会文件

满帮公益秘发〔2023〕002号

2023 年度工作总结报告

- 1 -

2023 年，贵州省满帮公益基金会（以下简称“基金会”）

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，在贵州省

民政厅的指导下，认真贯彻执行党的方针政策，秉执基金会章

程宗旨，牢牢把握基金会公益属性，始终坚守为党和政府分忧、

为民解难的初心使命，聚焦热点难点问题、服务困难家庭、助力

着力打造一个“德政”与“善举”有机融合的公益平台。现将相

关情况汇报如下：

一、 遵守法律法规和国家政策情况

基金会自成立以来，遵守《基金会管理条例》及基金会章程，

按照法律法规和国家政策办事。加强对《慈善法》和各项相关政

策法规的学习和研究，在认真研讨、领会精神的基础上，切实按

照政策、法规和章程的要求开展各项业务工作。

根据贵州省民政厅和基金会章程有关加强党建工作的要求，

在中共贵阳经济技术开发区工委非公有制经济和社会组织工委

的指导，2023 年 2 月开始部署筹建党支部工作，拟定筹备成立

党支部工作计划、召开筹备工作会议，成立基金会党支部筹备

组。5月 23日，根据《中国共产党支部工作条例（试行）》要求，

特申请将贵阳货车帮科技有限公司、贵州省满帮公益基金会建

立联合党支部，将《关于成立中共满帮集团贵阳联合支部委员

会的请示》报送至中共贵阳经济技术开发区工委非公有制经济

和社会组织工委审批。2023年 5月 29 日，经中共贵阳经济技术

开发区工委非公有制经济和社会组织工委研究决定，同意成立

- 2 -

中共满帮集团贵阳联合支部委员会。

2023 年 11 月 12 日，贵州省民政厅发布了《贵州省民政厅

关于对贵州省建设监理协会等76家全省性社会组织评估等级的

公告》，贵州省满帮公益基金会被评为 4A 级社会组织，这是基

金会首次参加全省性社会组织等级评估，此次评估结果是省民

政厅、评估专家及社会各界对基金会工作的充分肯定。

2023 年 12 月 25 日，贵州省财政厅、国家税务总局贵州省

税务局、贵州省民政厅发布《关于发布 2024 年度—2026 年度公

益性社会组织捐赠税前扣除资格名单的公告》，贵州省满帮公益

基金会继续获批！

二、 人员和机构变动情况

基金会在贵州省民政厅的指导下，在 2023年共召开了第一

届理事会三次会议，审议通过了【龚中蔚同志辞去理事和秘书

长职务】、【选举马文立同志担任理事及秘书长职务】、【30项管

理制度、7项财务管理细则】、【2021 年度财务报告】、【2022

年度财务报告】等事项。

三、 财务管理情况

本基金会的原始基金数额为人民币 200 万元，来源于发起

人贵阳货车帮科技有限公司，均为合法的捐赠财产。

(一) 总的收支情况

截至 2023 年 12 月 31 日，基金会净资产规模为

6,341,548.82 元。

- 3 -

基金会 2023 年度捐赠收入 0.00元。

基金会 2023 年度总支出 1,395,240.99 元，其中：业务活

动成本 1,427,213.07元，其他费用 0.00元，管理费用 96,791.00

元，筹资费用-128,763.08 元。

(二) 具体工作

2023年，贵州省满帮公益基金会累计对外捐赠 140 万余元，

共涉及到 6 个公益项目，本年度公益事业支出占上年度基金余

额的比例 18.45%，超过国家和理事会规定的不得低于上一年

基金余额 8%的标准。

基金会严格执行国家规定，严控各类费用支出，管理费用支

出 96,791.00元，占所有支出的 6.94%，低于国家和理事会规定

的不超过 10%的标准。

四、 开展承诺服务和信息公开活动情况

(一) 加强信息公开披露，提高基金会的公信力

基金会严格履行申办时向贵州省民政厅提交的各项承诺，

严格按照核准的章程开展公益慈善活动。按照《慈善法》和登记

管理机关信息公开的相关要求，主要通过基金会公众号、官网

以及电子邮件、会议等方式公开披露相关信息，接受捐赠人和

社会监督。

(二) 加强宣传工作，树立基金会品牌

在基金会成立两周年之际，基金会的官方网站及官方微信

公众号正式上线。官网和官微将作为基金会的主要宣传平台，

- 4 -

全面展示基金会的基本信息、公益项目、党建工作、信息公开等

内容，发布基金会最新资讯、志愿者招募等信息，便于公众随时

了解基金会工作动态，并能够参与到基金会的各项公益活动中。

基金会官方网站的上线，标志着基金会在推进数字化、网络

化、智能化建设方面迈出了重要一步。基金会表示，将依法依规

办会，按照章程规定做好各项公益服务，提高工作质量和效率。

未来，官网和官微将不仅作为基金会自身的信息公开平台，还

将广泛链接业内公益同行，共同促进公益事业的发展。

五、 按照章程开展活动情况

(一) 项目践行使命

2023 年中央一号文件发布，提出全面推进乡村振兴，加快

建设农业强国。为解决部分村民因用电或道路照面等方面存在

资金缺口，在前期深入调研的基础上，积极与村委协商沟通方

案，发起了路灯亮化、电气设备安装工程等项目，用于支持村容

村貌提升、农忙保电等乡村需求，为乡村经济发展增添新动力。

为帮扶基础教育事业高质量发展，积极落实卡车司机子女

及贵州困难学生的帮扶工作，2022 年首次发起“满帮云程奖学

金”公益项目，截至 2023 年综合评判后对符合条件的 58 名学

子给予资助，2023 年共计资助 28名学子。

自 2021 年 5 月成立来，基金会发起了“万里无忧”项目，

对遭遇交通意外事故或重大疾病的卡车司机提供及时精准的救

助，进而实现从一般保险资助向精准施救项目转型，为深陷卡

- 5 -

车司机提供帮扶，目前已对 98位来自全国各地的个人卡车司机

进行捐助，2023年共计援助新业态就业群体货车司机家庭 17 次。

基金会延续 2021-2022 年组织开展的志愿者活动，举办第

三届“真情系车轮，夏日送清凉”公益活动，让新业态就业群体

货车司机们感受到来自党和政府的关怀与温暖，为在贵州省、

江苏省、广东省各公路干线的 3600 余名新业态就业群体货车司

机送去爱心清凉礼包。

为了维护我重特大疾病患者的生命权，减轻广大患者的医

疗费用负担，提高人民群众的健康水平，防止因病致困、因病返

贫现象发生，基金会通过南京德雨慈善基金会捐赠 5 万元，用

于支持白血病患者部分医疗费用。

(二) 党建工作引领

基金会是中共满帮集团贵阳联合支部委员会的成员，在党

委和支部的领导下，2023 年度基金会成员积极参加了党委和支

部组织的各种学习及活动：

1、 按照党委的要求和支部工作条例的要求，基金会积极

参加满帮党委贵阳联合支部组织生活、党委和支部开展的党员

教育学习及各项活动，包括党员教育、党史学习、开展三会一课

以及宣传二十大精神等活动。

2、 支部非常注重党建与业务的融合，以党建促进业务发

展，得到了各个基金会的一致好评。大家对党的路线方针政策

有了比较清晰的了解。同时大家在一起交流思想，工作经验，取

- 6 -

长补短，增进了相互间的了解和互信，更增加了党组织的凝聚

力。

3、 支部工作的顺利开展，离不开党委的领导和各基金会

同仁们的大力支持，党委非常重视党建工作，从不忘初心，牢记

使命，主题教育到学习党史，并使之常态化、长效化的教育，实

现了党建工作在党委所属基金会的全覆盖，无死角。党委为各

支部开展党建工作树立了榜样，满帮党委的领导及同志们，多

次亲临我们支部指导工作，给支部及各成员基金会极大鼓舞，

进一步激发了大家对党的热爱和做好慈善事业的信心。

(三) 加强内部管理

1. 严格遵守国家法律，接受贵州省民政厅的监督， 基金

会运作规范，公开透明。

2、 2023 年 10 月接受了民政厅组织的市级社会组织现场

抽查审计，通过在内部治理、财务资产管理、依法开展业务活动、

遵守法律法规等方面的检验及指导， 进一步加强基金会的规范

化建设，提高内部管理水平，提升自身业务能力，增强作为社会

组织的公信力。

3、 基金会各部门依据《中华人民共和国慈善法》及相关规

定，围绕国家、贵州省民政厅等对基金会的相关要求和本基金

会章程，并结合基金会的实际情况，进一步完善和重新修订了

《项目管理制度》、《财务管理制度》、《重大事项报告制度》、《信

息公开制度》等制度，进一步加强了基金会的制度建设，保障了

- 7 -

基金会各项工作的规范、顺利运行。

4、 基金会重视内部及外部的培训和业务交流，根据需求

及员工自身发展需要，组织员工积极参加 4 等培训交流活动近

8 场，积极参与贵州省民政厅、贵州省慈善联合会组织的各项

学习，紧跟国家政策，提升专业能力。

5、 进一步规范尽职调查、捐赠合同或协议、对外发文发函、

项目用相关文件的模板文件。

2023 年 6 月，基金会积极参与省民政厅对基金会 2022 年

度年的所有项目进行全面核查，内容涵盖相关捐赠协议书、银

行进账单和明细账以及相关会计凭证等方面。检查结果为合格，

基金会项目运行均符合合法规范的要求。基金会顺利通过了法

人登记证书(慈善组织)年检、财务年度审计，省民政厅予以我

基金会 2022 年度年检合格评价。

贵州省满帮公益基金会

2023 年 12 月 31日